

Pavasaris  
un lauku ceļiALEKSANDRS LANGE,  
Kuldīgas novada Domes  
priekšsēdētājas vietnieks

Liekas, ka laiks šajā gadā rit ļoti strauji, pavasaris tuvojas ar lieliem soļiem – esam jau pagāršojuši šī gada kļavu sulas un izjūtuši izbrauktos grants ceļus.

Ja runājam par ceļiem, redzam, ka cīņu ar valdību uzsākuši Bauskas puses zemnieki. Apsekojot mūsu novada grantētos valsts ceļus, sliktākā situācija ir krustojumā Stūrīši–Miltiņi gar Zvirgzdu ezeru. Ja vairāki ceļa posmi līdz kārtējam sniegam tika greiderēti, tad bedrainākais posms joprojām ir Maras–Ķikuri. Par minēto ceļa posmu esam saņēmuši Turlavas iedzīvotāju vēstuli. Birokrātiski pieejot, varētu teikt, ka tas ir VAS “Latvijas valsts ceļi” jautājums un par to mums nav jā rūpējas. Taču mēs nekad ar tādu pieeju neesam strādājuši, uzturam sadarbību ar “Latvijas valsts ceļu” reģionālo struktūrvienību un autoceļa uzturētāju. Prioritāri ir tie ceļi, kur notiek skolēnu pārvadājumi un ir lielāka transporta intensitāte. Sliktos laika apstākļos pavasarī un rudenī uzliekamas svāra ierobežojošās ceļazīmes. 7. martā Rīgā bija kārtējā tikšanās, kur spriedām par ceļa posmu Ķikuri–Maras–Alsunga rekonstrukciju. “Latvijas valsts ceļi” atzina, ka “bumba ir viņu pusē”, un soļi informēt par tālāko remonta gaitu.

Esam saņēmuši arī iedzīvotāju ierosinājumus par autobusu satiksmes organizāciju, tāpēc ar 1. aprīli kursēs papildu autobuss Liepāja–Kuldīga caur Aizputi, kas būs kā papildu reiss Turlavas puses braucējiem. Ņemot vērā to, ka bija pārpildīts skolēnu autobuss no Snēpeles uz Vilgāles skolu, tiek skatīts jautājums par papildu sabiedriskā transporta maršrutu Kuldīga–Snēpele–Vilgāle.

Kuldīga vienmēr ir izcēlusies ar aktivitātēm, kas piesaista viesus un rada interesi arī pašiem. Paldies kolēģiem par iniciatīvu un dalībniekiem par vēlmi piedalīties šā gada jaunajā pasākumā – Restorānu nedēļā. Aicinu mūsu novada iedzīvotājus iziet no mājas un baudīt vienu no priekiem – garšīgi paēst.

Vēl mani un, domāju, daudzus no jums uztrauc jautājums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nākotnē. Šo pakalpojumu novadā organizē mūsu kapitālsabiedrība SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. Šobrīd šķīrotie atkritumi veido ap 15% no kopējā apjoma, taču valdība uzņēmusies plānu, ka tiem jāastāda 90%, un tas ir būtisks palielinājums. Tāpēc aicinu gan pašiem, gan arī māju apsaimniekotājiem domāt un organizēt darbu tā, lai jau tagad paaugstinātu šo procentu sadaļu. Pretējā gadījumā tas nopietni var atsaukties uz mūsu maciņu.

Vēlu visiem jauku pavasari!

## ŠAJĀ NUMURĀ

Grantēto ceļu  
sliktais stāvoklis

&gt; 2. lpp.

Pieteikšanās  
"Darīsim paši"

&gt; 3. lpp.

Pirmo reizi  
"Restorānu nedēļa"

&gt; 4. lpp.

## Maza planēta ar plašām sirdīm



PII “Ābelīte” trīsgadīgo bērnu grupiņa “Putniņš” un audzinātājas Ilona Šile, Selga Briede un Ingūna Baumanē jubilejas pasākumā bija iejkušās pasaku un multfilmu varoņu tēlos.



PII “Ābelīte” vadītāja Ruta Ziemele atskatījās uz Kuldīgas vecākā bērnudārza bagātīgo mūžu.

**Pirmskolas izglītības iestādē (PII) “Ābelīte” jau kādu laiku valda svētku noskaņa, jo bērnudārzam šogad aprit 80 gadu jubileja.**

Mēneša garumā “Ābelīte” notiek dažādi pasākumi – stafetes, nodarbības, atrakcijas, 24. februārī bija aicināti bijušie iestādes darbinieki, 28. februārī – absolventi, bet 3. martā bērni ar

neviltotu prieku notiesāja svētku klišērus, turpretī audzinātājas un vadītāja Ruta Ziemele uzņēma sveicēju pulku un priecējās par vēlējumiem.

Jautāta par emocijām, kas pavada svētku laikā, R. Ziemele atbild, ka ar dažiem vārdiem nepietiek, tas ir vesels emociju kokteilis. “Prieks par skaistajām telpām un labiekārtoto apkārtni. Gandarījums par sasniegto rezultātu un apmierinātiem darbiniekiem. Laime redzēt dzirkstošas bērnu acis,” sacīja vadītāja. 80 gados bērnudārzs pārdzīvojis četras sabiedriskās iekārtas; tas kā taurenis no kāpura ir pārvērties par lielu, skaistu, plašu, krāsainu, saulainu iestādi. Bērnudārza kolektīva apņemšanās un mērķis ir iet līdzīkam un mainīties uz labāku nākotni, uzsvēra iestādes vadītāja. “Pirmskolas iestāde ir kā maza planēta. Bērniem tā ir bērnības zeme, kurā vējš sanes sēkliņus un no tām sadīgst stādīņi. Tā mūsu mazie audzēkņi šeit sanāk, aug, attīstās, mācās un sagatavojas iecīšanai pieaugušo pasaulē, un tas notiek jau ceturtajā paaudzē. Par šiem mazajiem stādīņiem, kurus vecāki mums uztic, jau no pašiem pirmsākumiem rūpējas, sargā, samīļo mūsu darbinieces ar savām siltajām rokām, atsaucīgajām sirdīm un smaidīgajām sejām,” sacīja R. Ziemele.

Sveikt kolektīvu jubilejā bija ieradies arī Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un deputāts Artis Gustovskis. “Nācām ar Arti pa celiņu un atcerējāties, kādas “Ābelītes” ēkas izskatījās senāk un kādas tās ir tagad. Taču ļoti svarīga loma dārziņā ir ne tikai ēkām, bet arī cilvēkiem, kas šeit strādā – jums visiem, “Ābelītes” kolektīvam. Pašvaldības vārdā gribam sirsnīgi sveikt skaistajos svētkos un novēlēt, lai jums pietiek mīlestības pret bērniem, kas šeit

nāk!” teica I. Bērziņa.

PII “Ābelīte” ir Kuldīgas pirmais bērnudārzs. Par “Ābelītes” pirmsākumu uzskata 1937. gada 15. janvāri, kad Kuldīgā sāka darbu pilsētas bērnudārzs. To iekārtoja pilsētas valde skolotājas Fogeles vadībā, kas bija arī bērnudārza pirmā vadītāja. 1937. gada 11. aprīlī notika iestādes oficiāla atklāšana. Pirmajā pilsētas bērnudārzā darbojās viena grupa, ko apmeklēja ap 30 bērnu vecumā no trim līdz astoņiem gadiem. 1941. gadā bērnudārzs no telpām pie Ventas tilta (Pils ielā 2) pārcēlās uz tūku fabrikas direktora māju Ziedu ielā 9. Vācu okupācijas gados bērnudārzs mitinājās Padomju ielā 20 (tagad Baznīcas iela), līdz piecdesmitajos gados radās iespēja atgriezties Ziedu ielā.

1962. gadā tika atvērta nakts grupa, kas atvieglāja nakts maiņas strādājošiem vecāku rūpes par bērniem. 1968. gadā pirmskolas izglītības iestādei piešķīra nosaukumu “Ābelīte”, 1980. gadā tā ieguva jaunu divstāvu ēku. Jau šajos gados bērnudārzam bija iecerēts veikt remontu, taču dažādu iemeslu dēļ tas nenotika.

2010. gada nogalē Kuldīgas novada pašvaldība uzsāka “Ābelītes” ēkas rekonstrukciju un divu jaunu piebūvju būvniecību trīs kārtās. Rekonstrukcijā un piebūvē investēti vairāk nekā 3,2 miljoni EUR. Šobrīd gaišajās, plašajās un funkcionāli pārdomātajās telpās mitinās 278 bērni divpadsmit grupiņās, sākot no 2,5 gadu vecuma, un strādā 37 skolotājas. R. Ziemele vadītājas amatā ir kopš 2006. gada, taču “Ābelīte” strādā jau 1994. gadā.

**SIGNETA LAPIŅA,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
**SIGNETAS LAPIŅAS,**  
**KRISTĪNES DUĻBINSKAS** foto

## Palielina līdzfinansējumu privātajiem bērnudārziem un sertificētajām auklītēm

**Februāra Domes sēdē lemts palielināt pašvaldības līdzfinansējumu privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm un bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem jeb sertificētajām auklēm.**

Nosakot līdzfinansējuma apjomu, tika ņemtas vērā iepriekšējā gada izmaksas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs.

Līdz 2016. gada 1. jūnijam valsts finansēja sertificētu aukļu pakalpojumu tiem bērniem, kuri sasnieguši 1,5 gadu vecumu, bet kuriem nebija vietu pašvaldības bērnudārzā. Kad valsts pārtrauca šī atbalsta sniegšanu, tās vietā atbilstoši Domes deputātu lēmumam stājās pašvaldība. Dome nolēma ne tikai finansēt sertificētu aukļu pakalpojumus, bet arī privāto bērnudārza apmeklējumu,

ja bērna vecāki izvēlējās bērnu sūtīt Kuldīgā strādājošajā pirmsskolas izglītības iestādē "Mazo bērnu skola". Tur šobrīd izglītojas 27 jaunie kuldīdznieki vecumā no 1,5 līdz 6 gadiem, savukārt pērn no jūnija līdz decembrim aukļu pieskatīto bērnu skaits katrā mēnesī bija atšķirīgs – no 39 līdz pat 61 bērnam mēnesī.

Līdzšinējais finansējums par bērniem, kuriem nevar nodrošināt vietu pašvaldības pirmsskolas iestādēs un kuri tāpēc apmeklēja privāto bērnudārzu vai kurus pieskatīja sertificētas aukles, bija 126,27 EUR. Šogad mainījies Ministru kabineta noteikumos noteiktā aprēķina metodika, tāpēc Dome palielināja līdzfinansējumu par bērniem, kuriem no 1,5 gadu vecuma netiek nodrošināta vieta pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē un kurus pieskata sertificēta

auklīte – turpmāk tā būs 150 EUR mēnesī. Šādu finansējumu aukles varēs saņemt no 2017. gada marta.

### Kā var saņemt atbalstu?

Atbalstu atbilstoši pašvaldības izstrādātajiem saistošajiem noteikumiem var saņemt, ja bērna un vismaz viena no vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā un tiek izmantoti Izglītības kvalitātes valsts dienesta reģistrā reģistrēto aukļu pakalpojumi. Informācija par iespēju saņemt šādu pašvaldības atbalstu ir atrodamā pašvaldības mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) sadaļā "Izglītība", kā arī saņemama pašvaldības Izglītības nodaļā, zvanot Valdai Krauzei pa tālruni 63322238 vai rakstot e-pastā: [valda.krauze@kuldiga.lv](mailto:valda.krauze@kuldiga.lv).

Savukārt "Mazo bērnu skola"

atbilstoši jaunajai metodikai no šī gada 1. janvāra saņem pašvaldības finansējumu 150 EUR par katru bērnu vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem un 91 EUR par 5 un 6 gadus veco bērnu skološanu.

### Samazinās rindas bērnudārzos

Kuldīgā darbojas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" un "Cīrulītis", kā arī pirmsskolas izglītības iestāde-attīstības centrs "Biļīte". Pirmsskolas izglītības grupas darbojas arī Kuldīgas novada pagastos. Vietu bērnudārzos trūkst tikai Kuldīgā. Domes apstiprinātās izmaiņas "Biļītes" nolikumā paredz, ka papildus speciālajām pirmsskolas izglītības programmām no 2017./2018. mācību gada tajā tiks īstenota arī pirmsskolas izglītības

programma, jaunajā mācību gadā "Biļīte" varēs uzņemt 96 bērniņus, kuri līdz šim gaidīja rindā uz vietu pašvaldības bērnudārzā. Līdz ar to pašvaldība varēs nodrošināt vietas bērnudārzā visiem 2014. gadā dzimušajiem bērniem un, iespējams, arī daļai 2015. gadā dzimušo mazuļu.

Pērn no 1. jūnija līdz 31. decembrim pašvaldība novada jauno ģimeņu atbalstam – līdzfinansējumam privātajam bērnudārzam un sertificēto aukļu apmaksai – no budžeta līdzekļiem atvēlēja vairāk nekā 40 tūkstošus EUR. Savukārt pašvaldības 2017. gada budžetā finansējums šim mērķim sasniegs gandrīz 91 tūkstošus EUR.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



### Paziņojums par Kuldīgas novada teritorijas plānojuma grozījumu pirmās redakcijas publisko apspriešanu

Kuldīgas novada pašvaldība informē, ka, pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes 23.02.2017. lēmumu (prot. nr. 3, p. 38), publiskajai apspriešanai tiek nodota Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.–2025. gadam grozījumu pirmā redakcija.

Publiskā apspriešana notiks no 23.03.2017. līdz 24.04.2017.

Ar Kuldīgas novada teritorijas plānojuma grozījumu pirmo redakciju var iepazīties Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, katru darba dienu (pirmdienās no 8.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00, piektdienās no 8.00 līdz 16.00), [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) un [www.geolatvija.lv](http://www.geolatvija.lv).

Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.–2025. gadam grozījumu pirmās redakcijas publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2017. gada 10. aprīlī 17.00 Kuldīgas novada Domes zālē.

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt Kuldīgas novada pašvaldībā vai pagastu pārvaldēs katru darba dienu.



2017. gada 20. martā 13.00 Kuldīgas novada pašvaldības

mazajā zālē, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā,

**tiks izsolīta Kuldīgas novada pašvaldības kustamā manta – cirsmu nogabali 28., 31., 33., 34., 35. nekustamajā īpašumā "Ušņas", Turlavas pagastā, Kuldīgas novadā.**

Par izsoles objektu interesēties un ar novērtējumu var iepazīties Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, vai pa tālr. 63350007, 63323738, 26459091. Objekta izsoles sākumcena – 30 900 EUR. Izsoles solis – 200 EUR.

Izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa – 30 EUR.

Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek

katru darba dienu līdz 2017. gada 17. marta 12.00

Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

## Apmaksās apkuri telpām Liepājas ielā 14

**23. februāra Kuldīgas novada Domes sēdē nolēma piešķirt 4000 EUR finansējumu telpu Kuldīgā, Liepājas ielā 14, apkures izdevumu apmaksai.**

Telpas savai darbībai un pasākumu rīkošanai izmanto vairākas ar sociālo jomu saistītās biedrības, kuru mērķis ir sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu un iesaistīt personas dažādu sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā – Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienība "Rumbiņa", Kuldīgas novada represēto apvienība, Kuldīgas diabēta biedrība, Liepājas neredzīgo biedrības Kuldīgas nodaļa

un sociālā dienesta atbalsta grupa "Kopā būt".

Biedrības aktīvi risina dažādus jautājumus, sniedz atbalstu sociāli mazaizsargātām personām, palīdz tām integrēties sabiedrībā, veic citas sabiedrībai noderīgas funkcijas.

Finansējums paredzēts Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras "Sociālais dienests" 2017. gada budžetā. Sociālais dienests segs apkures izdevumus atbilstoši faktiskajam patēriņam un rēķinam par apkuri. Piešķirtā summa atbilst 2016. gadā izlietotajam finansējumam.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## Zvērināti advokāti sniegs bezmaksas konsultācijas

**No 13. līdz 17. martam Advokātūras dienas ietvaros iedzīvotāji aicināti apmeklēt bezmaksas juridiskās konsultācijas. Šogad uzmanība īpaši veltīta bērnu interešu aizstāvībai.**

"Septiņu gadu laikā bezmaksas konsultācijas cilvēki visvairāk ir izmantojuši ģimenes problēmu risināšanai. Īpaši sasāpējuši ir ar bērnu aprūpi saistītie jautājumi, kas kļūst arvien sarežģītāki. Nereti aizbildnības, uzturīdzekļu jeb alimentu un saskarsmes tiesību jautājumi vecākiem jārisina starptautiskā līmenī, piemēram, nepilngadīga bērna aizvešana uz dzīvi ārvalstīs vai bērna aizgādības tiesības, šķīroties ar citas valsts pilsoni. Tāpēc šī gada konsultāciju vadmotīvs ir "Bērnu tiesības", lai iedrošinātu

vecākus būt informētiem un vēl aktīvāk gādāt par savu bērnu interesēm," piedalīties aicina zvērināta advokāte Tatjana Rancāne.

### Kuldīgā konsultācijas sniegs:

- Maija Andersone par ģimenes tiesībām, mantošanas tiesībām, īpašuma tiesībām – 13., 14., 16. martā no 10.00 līdz 15.00, iepriekš piesakoties pa tālr. 29406781, e-pastā: [majaadvokate@inbox.lv](mailto:majaadvokate@inbox.lv). Konsultācijas notiks Pilsētas laukumā 4A;

- Vineta Ķīne par civiltiesībām un krimināltiesībām – 14. martā no 12.00 līdz 18.00, iepriekš piesakoties pa tālr. 29149444 vai e-pastā: [vinetagine@inbox.lv](mailto:vinetagine@inbox.lv). Konsultācijas notiks Kuldīgā, Nomaļes ielā 2;

- Gunta Laizāne par administratīvām tiesībām, civiltiesībām – ģimenes tiesībām, darba tiesībām,

īpašuma tiesībām, mantojuma tiesībām – 14. martā no 9.00 līdz 17.00, iepriekš piesakoties pa tālr. 29258198, e-pastā: [laizaneg@inbox.lv](mailto:laizaneg@inbox.lv). Konsultācijas notiks Kuldīgā, Pilsētas laukumā 2, 309. kabinetā.

Ņemot vērā ierobežoto konsultāciju laiku, advokāti iedzīvotājus aicina pieteikties laikus. Gadījumā, ja nevar ierasties, konsultācijas rezervāciju lūdz atteikt, lai šo iespēju varētu izmantot kāds cits.

Advokātūras dienas Latvijas Zvērinātu advokātu kolēģija 2010. gadā iedibināja, lai popularizētu zvērināta advokāta profesijas misiju – darboties sabiedrības interesēs, sniedzot tai praktisku palīdzību pēc labākās sirdsapziņas likumiem.

**SIGNETA LAPIŅA,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Šķīdonis bojā grantētos ceļus

**Pēdējo nedēļu laikā Kuldīgas novada pašvaldība saņem arvien vairāk iedzīvotāju sūdzību par to, ka, mainoties laikapstākļiem, ievērojami pasliktinājies grantēto ceļu stāvoklis novada pagastos.**

Gan valsts, gan pašvaldības pārziņā esošie grantētie ceļa posmi ir kļuvuši bedraini un grūti izbraucami, tādēļ iedzīvotājiem ir apgrūtināti pa tiem pārvietoties. Arī grantētās ielas pilsētā kļuvušas bedrainas.

"Pavasaros situācija

uz grantētajiem ceļiem un ielām kļūst pavisam nepatīkama, un ir saprotams cilvēku satraukums un sašutums – sliktis ceļu stāvoklis traucē nogādāt bērnus skolā, nokļūt uz darbu, pie ārsta vai līdz veikalam. Tiklīdz tas būs iespējams, pašvaldība ceļus un ielas greiderēs un labos. Pagaidām to nevar izdarīt, jo ceļi vēl nav apzuvuši," skaidro Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

Kā medijiem izplatītajā paziņojumā pauž VAS "Latvijas valsts ceļi", sakarā ar pavasara atkusni un ilgstošiem nokrišņiem uz grants ceļiem praktiski visā Latvijā ir iestājies šķīdonis. Tas rodas pavasarī un rudenī, kā arī atkušņa



Ceļa posms Adze-Gudenieki-Ēdole.

laikā, kad uz ceļiem nonāk liels ūdens daudzums. Ceļa pamatnei atkūstot un pārmitrinoties, grants seguma ceļu nestspēja būtiski samazinās.

Kamēr ceļu konstrukcija nav apzuvusi, vienīgais risinājums, lai situācija nepasliktinātos, ir gan valsts, gan arī pašvaldības pārziņā esošajos ceļa posmos, kur tas ir nepieciešams, izvietot aizlieguma ceļazīmes, kas ierobežo transportlīdzekļu maksimālo pilno masu.

Valsts ceļu tehnisko stāvokli un aizlieguma zīmju ieviešanu kontrolē "Latvijas valsts ceļu" reģionālo nodaļu speciālisti kopā ar Valsts policiju.

Savukārt pašvaldības grantētos ceļus uzrauga un par ceļazīmju izvietojumu lemj pagastu pārvaldnieki, kuri ceļus regulāri izbrauc un ir lietas kursā par to tehnisko stāvokli, skaidro Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas vietnieks Aleksandrs Lange, kura pārziņā ir šis jautājums. Viņš arī norāda, ka drīzumā plāno tikties ar VAS "Latvijas valsts ceļi" vadību un pārrunāt situāciju atsevišķos valsts ceļu posmos, kur situācija ir visdramatiskākā.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
**JURA LIPŠŅA foto**



# Svarīgi, ka blakus ir cilvēks, uz kuru var paļauties

18. februārī zelta kāzu jubileju svinēja kuldīdznieki Valentīna un Juris Brēdiķi. Atsaucot atmiņā svarīgo notikumu pirms 50 gadiem, pāris atceras, ka todien ārā valdījusi kārtīga ziema, bet tas nav traucējis kāzas nosvinēt ar vērienu.

Abi gaviļnieki savā laikā mācījies vienā skolā Pelčos, taču, kā smeļ Valentīnas kundze, topošais dzīvesbiedrs, kā jau četrus gadus vecāks, tolaik tādas mazas knīpas neesot ievērojis. Saskatīšanās notikusi vēlāk, kad Valentīnas kundze jau pēc vidusskolas strādājusi Ievkalnu ciemā (tagadējā Pelču pagastā) par sekretāri un kārtojusi no armijas pārnākušajam Jura kungam pierakstu. Valentīnas kundzei no kāzām spilgtā atmiņā palikušas jaunlaulātajiem novēlētās Imanta Ziedoņa dzejas rindas: "Bez mīlestības nedzīvoji, bez mīlestības viss ir mazs. Bez mīlestības dūmo krāsnis, un maizi negriez nāzis ass." Viņa arī uzskata – ir svarīgi, ka dzīvē blakus ir cilvēks, uz kuru var paļauties.

Valentīnas kundze strādājusi vairākās darba vietās, bet visilgāk – dažādu institūciju arhīvos, tostarp

14 gadus viņa vadījusi Liepājas arhīva Kuldīgas nodaļu. Savukārt dzīvesbiedrs visu dzīvi strādājis dažādos amatos būvniecības nozarē. Padomju laikā būvējis objektus ne tikai Kuldīgas, bet arī kaimiņu rajonos, bet pēc Latvijas neatkarības atgūšanas strādājis privātajās būvfirmās. No objektiem, kuros strādāts, visvairāk atmiņā palikusi jaunās Kuldīgas slimnīcas celtniecība un veikala "Kurši" pārbūve.

Šobrīd Brēdiķu pāris bauda pelnītu atpūtu, taču, kā teic Valentīnas kundze, viņas vīrs neprot atpūties, viņam vajag darboties. Ilgus gadus Jura kungs ir daudzdzīvokļu mājas, kurā ģimene dzīvo, apsaimniekotājs. Piepalīdzot ģimenes locekļiem, pats arī uzcēlis vasarnīcu "Veldzes" mazdārziņos, un šobrīd Brēdiķu pāris siltajā sezonā daudz laika pavada, rosoties dārzā.

Ģimenē izaudzināti divi dēli: Juris un Jānis, daudz prieka vecvecākiem sagādā mazmeita un trīs mazdēli. Savu sirds siltumu un rūpes Brēdiķu pāris velta arī audzumeitai Danai. Tā kā dēli Kuldīgā vairs nedzīvo, zelta kāzu svinības ģimenes lokā notiks, kad visa saime atbrauks ciemos pie vecākiem.



Valentīna un Juris Brēdiķi, viesojoties pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas (no kreisās), pastāstīja, kā izdevies laimīgi aizvadīt 50 laulības gadus.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
SIGNETAS LAPIŅAS foto

## Restorānu nedēļā "uzburs" Kuldīgas puses īpašās garšas

Restorānu nedēļā "Kuldīgas garša" būs īsti svētki smalku garšu cienītājiem. Kuldīgas puses īpašās garšas radīs deviņu restorānu, kafējnicu un krodziņu šefpavāri no izmeklētiem un Kuldīgas novadam raksturīgiem vietējiem produktiem.

Restorānu nedēļā "Kuldīgas garša" norisināsies no 13. līdz 18. martam Kuldīgā, tajā piedalīsies: restorāns "Bangert's" (Pils iela 1), restorāns "Goldingen room" (Baznīcas iela 2), restorāns "Jēkaba sēta" (Liepājas iela 36), dzīvās uguns krodziņš "Klūdziņa" (Ēdoles iela 40), kafējnicā "Pagrabiņš" (Baznīcas iela 5), konditoreja "Šarlote" (Pilsētas laukums 1), "Cafe Tilts" (Kalna iela 27), bārs/klubs "Stender's" (Liepājas iela 3) un ekspresrestorāns "Ņamma" (Gravas iela 1).

"Katrs no dalībniekiem rūpīgi ir pārdomājis piedāvājumu, kas priecēs un lolos ikvienu Restorānu nedēļas apmeklētāju. Mums ir patīams prieks, ka dalībnieki izvēlējušies akcentēt tieši Kuldīgas puses garšas. Tas viennozīmīgi darīs šo pasākumu ilgtspējīgāku, piedāvājot restorānu klientiem ekoloģiski tīrus un veselīgus mūsu puses produktus, kas pagatavoti pēc katra šefpavāra smalkās gaumes un garšas, zināšanām un tehnoloģiskajām iespējām," pauž Restorānu nedēļas organizatore Jana Bergmane.

Restorāns "Goldingen room" "Kuldīgas garšas" svētku nedēļā galdā cels pašgatavotus tortellini, kas pildīti ar foreli, bērzu sulā glazētus burkānus, ziedputekšņu krēmu un citus gardumus. Piedāvājumā būs uzskoda, pamatēdiens un deserts. Bārs/klubs "Stender's" piedāvās liellopu ar mārutiķiem un sviestā pagatavotus dārzeņus, rudzu maizes zupu ar saldo krējumu un burvīgas pankūkas ar karamelizētiem bumbieriem. Restorāns "Bangert's" priecēs ar ēdienu, kas pagatavots no Pelčos audzētām forelēm un Latvijā augušām celmenēm, un vietējā biežpiena krēmu ar bezē cepumu no Snēpelē audzēto strausu olu baltuma. "Pagrabiņa" apmeklētāji varēs baudīt zupu un pamatēdienu no karpas, kartupeļu – šitaki sēņu pankūkas un augļu sorbertu. "Cafe Tilts" lutinās garšas ar krāsni ceptu foreli, brieža gaļas kotletēm, biešu zupu ar kokosriekstu pienu un medus kūkas desertu, bet "Klūdziņa" – ar viltoto zosi, Maņģenes gaileņu zupu un ruļjmaizes kārumu. Savukārt "Ņamma" gatavos Ēdolē audzēta jēra šmoriņu un peldošās salas, "Šarlote" – kūpinātas cūkgaļas kišu un pekanriekstu kūku, bet "Jēkaba sēta" piedāvās salātus ar brieža gaļas šķēlēm, baltvīnā sautētu truša gaļu, ko papildinās mūsu pusē audzēti dārzeņi, baraviku krēmzupu un seno laiku kāzu krēmu ar ogu mērcīti.

Ar detalizētu gardo maltīšu piedāvājumu var iepazīties Restorānu nedēļas "Kuldīgas garša" mājaslapā internetā [www.tastekuldiga.lv](http://www.tastekuldiga.lv).

Restorānu nedēļas ietvaros tiks piedāvātas divu un trīs ēdienu maltītes par īpašu cenu – 7 un 10 EUR. Piedāvātie ēdieni tiks gatavoti pēc "à la carte" ēdienkartes. Tas nozīmē, ka cenā nav iekļauti dzērieni.

Šāda gardēžu nedēļa senajā Kurzemes pilsētā Kuldīgā norisināsies pirmo reizi. Pasākums tiek rīkots, lai popularizētu Kuldīgas restorānu, kafējnicu un krodziņu īpašo un neatkarīgo piedāvājumu. Īpaši aicināti ir vietējie kuldīdznieki atnākt, iepazīties, baudīt un gūt prieku no pašmāju šefpavāru unikālā piedāvājuma.

Pasākumu organizē Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi un Kuldīgas kultūras centru.

ANITA ZVINGULE,  
"Kuldīgas garšas" preses pārstāve

**RESTORĀNU NEDĒĻA  
KULDĪGAS GARŠA**  
13. – 19. marts

### PASĀKUMU KALENDĀRS

**13.marts**

14.00 - 15.00 Kamīnā gatavoto ēdienu degustācija  
*Dzīvās uguns krodziņš "Klūdziņa"*

**14.marts**

14.00 - 15.00 Kamīnā gatavoto ēdienu degustācija  
*Dzīvās uguns krodziņš "Klūdziņa"*

19.00 Latvijas Nacionālo bruņoto spēku (NBS) bigbenda un Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas Džeza katedras studentu koncerts  
*Kuldīgas Kultūras centrs*

**16.marts**

14.00 - 15.00 Kamīnā gatavoto ēdienu degustācija  
*Dzīvās uguns krodziņš "Klūdziņa"*

**17.marts**

12.00 - 19.00 Picu degustācijas  
*Ekspresrestorāns "Ņamma"*

12.00 Viesu nama "Mazsālijas" dzērienu degustācija  
*Cafe Tilts*

14.00 - 15.00 Kamīnā gatavoto ēdienu degustācija  
*Dzīvās uguns krodziņš "Klūdziņa"*

22.00 Disko pasākums "Most Wanted"  
*Bārs - klubs "Stender's"*

**18.marts**

11.00 - 15.00 Vēlās brokastis jeb brančs  
*(no angļu valodas brunch)*  
*Restorāns "Jēkaba sēta"*  
8 EUR no personas  
Bērniem no 3 līdz 7 gadu vecumam - 6 EUR  
Bērniem līdz 2 gadu vecumam bez maksas

11.00 - 13.00 Vēlās brokastis Minhenes gaumē.  
Sākums ar Maras muižas apskati  
*Maras muiža, Turlavas pagasts*  
6.50 EUR no personas  
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta līdz 13.martam

14.00 - 15.00 Kamīnā gatavoto ēdienu degustācija  
*Dzīvās uguns krodziņš "Klūdziņa"*

19.00 Ģitāras virtuozs Kaspars Zemītis  
*Restorāns "Bangert's"*

22.00 Viens lustīgs vakars ar mūziku un muldēšanu kopā ar Gintu Grāveli un Ēriku Eglīju  
*Krodziņš "Pagrabiņš"*

20.00 Disko balle "Mēs tikāties martā".  
Ielūdz "Ventas dzirkstis".  
*Kuldīgas Kultūras centrs*  
Biļetes no 5 - 8 EUR

22.00 Disko pasākums "TOP 100"  
*Bārs - klubs "Stender's"*

**19.marts**

12.00 SCAE baristu trenera Raiņa Vaitekuna meistarklase "No kafijas līdz šokolādei"  
*Cafe Tilts*

12.00 - 15.00 Ravioli darbnīca ģimenēm  
*Restorāns "Bangert's"*  
3 EUR no personas  
Bērniem 2 EUR

14.00 IK „Caprine” un z/s „Bērzi” kazas piena produktu degustācija.  
Tikšanās ar saimnieci Kristīni Pilienu.  
*Itāļu restorānā "Goldingen Room"*

Vairāk informācijas: [www.tastekuldiga.lv](http://www.tastekuldiga.lv)

# Noslēgumam tuvojas E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolas pārbūve

**Noslēgumam tuvojas E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolas pārbūve – par to, pirms Domes sēdes viesojoties būvobjektā, pārliecinājās ieinteresētie Kuldīgas novada Domes deputāti, pašvaldības speciālisti un žurnālisti.**

Mūra ēka Smilšu ielā 6, kurā atrodas mūzikas skola, ir valsts nozīmes pilsētubūvniecības piemineklis “Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” un valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis “Kuldīgas senpilsēta” daļa. Ēka celta 1914. gadā kā pilsētas ebreju pamatskola, tādējādi kopā ar 1875. gadā celto Kuldīgas lielo sinagogu un tās kompleksam piederošajām celtnēm veidojot vienotu pilsētas ebreju kopienas sabiedrisko centru. Mūzikas skola šajā ēkā darbojas kopš 1945. gada.

Pārbūvējot mūzikas skolas ēku, tika modernizētas tās inženierkomunikācijas un optimizēts telpu funkcionālais plānojums, tādējādi izveidojot pievilcīgu vidi mūzikas apguvei un uzlabojot skolas infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. Lai skolai vairs nebūtu jādarbojas divās mājās, kā tas bija līdz šim, ēkai pagalma pusē tika izbūvēta jauna, ar vēsturisko ēku saskaņota piebūve. Skolas audzēkņi un pedagogi pēc pārbūves varēs strādāt mūsdienīgās un labi aprīkotās klašu telpās, kas piemērotas dažādu mūzikas instru-

mentu apguvei, radošo spēju attīstīšanai un zināšanu papildināšanai mūzikas vēsturē un teorijā.

Liels ieguvums būs speciāli kora nodarbībām izveidotā mācību klase, jo mūzikas skolā ir stipras kora dziedāšanas tradīcijas. Kora klase būs piemērota arī mazāku koncertu rīkošanai (66 sēdvietas). Tāpat uzlabosies skolotāju darba vides apstākļi, jo viņu rīcībā būs atsevišķa skolotāju istaba, piemērota gan pedagoģiskās padomes sēdēm, gan atpūtai, gan ikdienas darba jautājumu risināšanai. Labiekārtojot skolas teritoriju ap ēku, top laukums publisku pasākumu, piemēram, brīvdabas koncertu, muzikālu iestudējumu, norisei.

Mūzikas skolas pārbūves būvprojekta autors ir arhitekts Ēriks Cērpiņš, bet būvuzraudzību objektā veic SIA “Būves un būvsistēmas”. Objekta galvenais būvuzņēmējs ir SIA “RERE MEISTARI”.

Mūzikas skolas pārbūves izmaksas ir 1,36 miljoni EUR, ieskaitot PVN. Darbus finansē Kuldīgas novada pašvaldība. Projekta īstenošanas izmaksas nedaudz palielinājušās, jo simtgadīgās ēkas atjaunošanas laikā, atsedzot konstrukcijas, konstatēts, ka daļai no tām ir būtiski bojājumi, tāpēc tās bija jānomaina vai jāstiprina. Demontāžas procesā skolas zālē tika atklāti jūgendstila sienu gleznojumi no ēkas pirmsākumiem, tos nolēma atjaunot. Tāpat



Kuldīgas novada Domes deputāti un citi speciālisti apmeklēja E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolu, lai apskatītu, kā norit būvdarbi. Visi atzinīgi novērtēja ēkas piebūvi un izremontētās telpas.

darbu gaitā veikta piebūves 3. stāva pārplānošana, iegūstot papildu telpas. Skolas vajadzībām tiks iegādātas arī nepieciešamās mēbeles un cits aprīkojums.

E. Vignera Kuldīgas mūzikas skola ir Kuldīgas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestāde, kurā īsteno piecas izglītības programmas: taustiņinstrumentu spēle (klavierspēle, akordeona spēle), stīgu instrumentu spēle (vijolspēle, čella spēle), pūšaminstrumentu spēle (flautas, saksofona,

klarinetes, trompetes, mežraga, eifonija spēle), sitaminstrumentu spēle un vokālā mūzika – kora klase.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

**SIGNETAS LAPIŅAS** foto



SIA “Stiga RM” īpašnieks Andris Ramoliņš izrāda Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājam Ingai Bērziņai (no labās) un CFLA direktorei Anitai Krūmiņai jaunās bērza saplākšņa laminēšanas iekārtas.

## SIA “Stiga RM” vērienīgi paplašina ražošanu

22. februārī ar lepnumu par paveikto SIA “Stiga RM” rūpnīcā pulcējās vadība, darbinieki, pašvaldības pārstāvji, sadarbības partneri, lai atklātu uzņēmuma jauno bērza saplākšņa laminēšanas līniju.

Ceha atklāšana uzņēmuma vadītājam Andrim Ramoliņam bijis ilgi lolots sapnis. Viņš uzrunā uzsvēra darbinieku, ģimenes un investoru nozīmīgo atbalstu tapšanas procesā. “Tik strauja attīstība nebūtu iespējama bez uzņēmuma vadošā personāla ieguldītā apjomīgā darba eksporta tirgus meklējumos un ražošanas procesu izpētē,” puda Ramoliņš. Savukārt Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa pateicās par veiksmīga uzņē-

muma radīšanu tieši Kuldīgā, tādējādi nodrošinot ar darbu vairāk nekā 100 cilvēkus. Ramoliņš sola, ka tuvākajā laikā darbs tiks piedāvāts vēl aptuveni 20 speciālistiem.

Laminēšanas ceha būvniecībā un iekārtu iegādē ieguldīti 16 miljoni EUR, piesaistot ES līdzfinansējumu un “Danske Bank” finansējumu. Cehs uzņēmumam palielinās eksporta apjomus, produktivitāti, vairo konkurētspēju. Plānots, ka tas darbosies 24 stundas diennaktī. Saplākšņa laminēšanas cehs ražos kvalitatīvu laminētu saplākšni, kuru plānots eksportēt.

2015. gada sākumā tobrīd mežizstrādes un transporta pakalpojumu sniegšanas biznesā strādājošā kompānija SIA “Stiga RM” iegādājās

finiera ražotni no maksātspējas procesā iesaistītās SIA “Kurzemes finieris”. Divos gados uzņēmums ir desmitkārtšojis saražotās produkcijas apjomu un plāno to vēl palielināt. Šobrīd ražotne izgatavo līdz pat diviem tūkstošiem kubikmetru finiera mēnesī. 98% saražotās produkcijas tiek eksportēta. Uzņēmums lēš, ka ieņēmumi no finiera pārdošanas 2016. gadā varētu sasniegt 3,5 miljonus EUR.

SIA “Stiga RM” dibināta 1994. gadā un ir 100% latviešu kapitāla meža nozares uzņēmums, kas ražo bērza saplākšni no augstas kvalitātes izejmateriāliem.

**SIGNETAS LAPIŅAS,**  
sabiedrisko attiecību speciālistes,  
teksts un foto

## Kuldīgas novada vēlēšanu komisijas paziņojums

Pamatojoties uz Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma II nodaļu “Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas izveidošana un tās sastāva grozīšana”, lai nodrošinātu 2017. gada pašvaldību vēlēšanas, kas notiks 2017. gada 3. jūnijā, tiek izsludināta vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšanās šādos Kuldīgas novada vēlēšanu iecirkņos:

Iecirkņa numurs	Iecirkņa nosaukums	Iecirkņa adrese
546.	Kuldīgas Centra vidusskola	Mucenieku iela 6, Kuldīga
547.	V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija	Piltenes iela 25, Kuldīga
548.	Kuldīgas 2. vidusskola	Jelgavas iela 62, Kuldīga
549.	RPIVA	Kalna iela 19, Kuldīga
552.	Ēdoles pagasta pārvalde	Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pag.
553.	“Pagastmāja”	“Pagastmāja”, Gudenieki, Gudenieku pag.
554.	Īvandes pagasta pārvalde	“Skolas Nams”, Īvande, Īvandes pag.
555.	Kabiles pagasta pārvalde	“Spārītes”, Kabile, Kabiles pag.
556.	Kurmāles pagasta pārvalde	“Pagastmāja”, Vilgāle, Kurmāles pag.
557.	“Bangas” – 2	“Bangas” – 2, Priedaine, Kurmāles pag.
558.	Sermītes interešu centrs	“Sermītes Skola”, Sermīte, Laidu pag.
559.	“Bitīte”	“Bitīte”, Laidi, Laidu pag.
561.	Padures pagasta pārvalde	“Arāji”, Padure, Padures pag.
562.	Pelču pagasta pārvalde	“Pagastlejas”, Pelči, Pelču pag.
564.	Rendas pagasta pārvalde	“Vīgneri”, Renda, Rendas pag.
567.	Rumbas pagasta pārvalde	Riežupes iela 1, Mežvalde, Rumbas pag.
568.	Snēpeles tautas nams	“Pagastmāja”, Snēpele, Snēpeles pag.
569.	Turlavas pagasta pārvalde	“Gundegas 1”, Turlava, Turlavas pag.
570.	Ķikuru pasts	Avotu iela 1, Ķikuri, Turlavas pag.
571.	Vārmes pagasta pārvalde	“Avotiņi”, Vārme, Vārmes pag.

Saskaņā ar iepriekšminēto likumu katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, vēlēšanu grupa (ne mazāk kā 10 vēlētaji) vai novada vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pieteikumi iesniedzami Kuldīgas novada vēlēšanu komisijai Kuldīgā, Baznīcas ielā 1, 102. kabinetā (vai vietējā pagasta pārvaldē) līdz 9. aprīlim, izpildot pieteikuma veidlapu (saņemamas novada Domē un pagastu pārvaldēs), kā arī Kuldīgas novada pašvaldības mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) atbilstoši Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma II nodaļas 6., 7., 8. pantam.

Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko partiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī izraksts no tās centrālās pastāvīgi funkcionējošās vadības institūcijas lēmuma (likuma 8. pants).

Ja kandidātu izvirza vēlēšanu grupa, pieteikums jāparaksta katram vēlētajam, norādot savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas adresi (likuma 8. pants).

Informācija pa tālr.: novada VK priekšsēdētāja Inese Ozola 63323561, 27020961; novada VK sekretāre Ina Firsova 63320216, 27020961.

# Lūgšanu brokastīs ziedo naudu mazajai ēdolniecei Marijai

**Februārī Ēdoles kultūras namā norisinājās 7. Kuldīgas novada Lūgšanu brokastīs.**

Tajās piedalījās vairāk nekā 90 cilvēku – iestāžu un uzņēmumu vadītāji, Domes deputāti, biedrību vadītāji, uzņēmēji, ārsti, mākslinieki un sportisti, bez kuriem nav iedomājama Kuldīgas novada labklājība. Pasākumu vadīja Ēdoles evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Didzis Skuška.

“Es esmu pie jums ik dienas līdz pasaules galam” – Mateja evaņģēlijā rakstītie Kristus vārdi ir mūsu šī gada Lūgšanu brokastu moto. Mēs kopīgi izvēlējāmies šos vārdus, lai atgādinātu, ka Kristus ir vienmēr kopā ar mums, lai mūs atbalstītu un stiprinātu. Bet ne tikai. Arī – lai mēs sajustu pavasari. Patiesība ir tāda, ka šī jauna sākuma sajūta mums varētu būt ik dienas, ja mēs atcerētos Kristus vārdus. Tāpēc es gribētu, ka mēs ikdienā šos vārdus atkārtotu atkal un atkal,” savā uzrunā sacīja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Viņa no sirds pateicās ēdolniekiem, kuri bija parūpējušies par pasākuma norisi – gādājuši par cienastu, iekārtojuši telpas un tās skaisti izrotājuši ar ziediem, lai visi

šeit justos labi.

Ēdoles pagasta pārvaldes vadītāja Anda Upleja sacīja, ka, viņasprāt, Ēdole ir visskaistākā vieta ne tikai Kuldīgas novadā un valstī, bet arī visā pasaulē. Ēdolē ir senas kristīgās tradīcijas – šogad aprit 370 gadu, kopš uzcelta Ēdoles luterāņu baznīca, kas ir viena no senākajām baznīcām Kurzemē. Viņa klātesošajiem atgādināja 37. psalma vārdus: “Ceri uz to Kungu un dari labu. Paliec savā zemē un dzīvo ar godu” un izteica cerību, ka pasākuma dalībniekiem būs vēlme atgriezties Ēdolē vēl kādu reizi.

Novada ļaudis un viesus uzrunāja Rīgas Lutera draudzes mācītājs Kaspars Simanovičs. Liecības sniedza Ēdoles draudzes locekles Līgita Mateviča un Inguna Lēmane. Lūgšanu brokastīs skaisti muzicēja Ēdoles pamatskolas skolēni un kuldīdznieki Iveta un Gatis Rožkalni.

Lūgšanu brokastu dalībnieku saziedoto naudu (625 EUR) saņems mazās ēdolnieces Marijas Rudzītes ģimene. Marija slimo ar retu ādas slimību, un slimības izraisīto veselības problēmu risināšanai viņai nepieciešams regulāri iegādāties un lietot dažādus medikamentus.

7. Kuldīgas novada Lūgšanu



7. Kuldīgas novada Lūgšanu brokastīs aicinātie viesi un novadnieki dalījās pārdomās par tēmu “Es esmu pie jums ik dienas līdz pasaules galam”.

brokastīs rīkoja Reliģisko lietu evaņģēliski luterisko baznīcu konsultatīvā padome sadarbībā ar Ēdoles pagasta pārvaldi un Ēdoles

KRISTĪNES DUĻBINSKAS,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas, teksts un foto

## Rendā spriež par skolu, sabiedrisko transportu un ūdensvadu

**Ar sapulci Rendā aizsākās ikgadējās iedzīvotāju sapulces novada pagastos.**

Sapulce notika nedaudz agrāk nekā iepriekš plānots, jo novada Dome saņēma vēstuli ar iedzīvotāju parakstiem, kurā tika pausts satraukums par Kuldīgas 2. vidusskolas Rendas filiāles turpmāko darbu.

### Investīcijas līdz šim

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa pateicās iedzīvotājiem par aktivitāti, iesaistīšanos pagasta dzīvē un uzdotajiem jautājumiem. Viņa pastāstīja, ka aizvadītajos astoņos gados, kopš izveidojās Kuldīgas novads, Rendas pagasta attīstībā ieguldīti 625 tūkstoši eiro. Vislielākais projekts, kas izmaksājis 281 tūkstoti eiro, ir bijusi kultūras nama un tā apkārtnes sakārtošana, tostarp brīvdabas estrādes izveidošana. Sakārtots arī Rendas centra stāvlaukums, būtiski uzlabojot vidi pagastā. “Viesturos” vēstures entuziasti izveidojuši Nacionālās pretošanās kustības muzeju, kas piesaista papildu apmeklētājus gan Rendai, gan novadam kopumā. Muzeja pilnveidošanai ir saņemta Eiropas fondu nauda un arī pašvaldības līdzfinansējums 17 500 eiro. Drīzumā Kuldīgas novadam būs pieejama Eiropas nauda grants ceļu sakārtošanai – šī projekta 1. kārtā Rendā remontēs veco Kuldīgas ceļu 3,6 km garumā.

Vienlaikus Rendas pagastam ir arī apjomīgas kredītsaistības. No novada kopējā budžeta joprojām atmaksā vairākus savulaik 2004. gadā Rendas pagastam piešķirtos finanšu stabilizācijas kredītus – no 2009. līdz 2016. gadam kredītu pamatsummu un procentu maksājumus samaksāti jau vairāk nekā 436 tūkstoši eiro, bet turpmākajos gados vēl jāmaksā 209 tūkstoši eiro. Salīdzinājumam – ienākumi no kūdras purva realizācijas

pēdējos astoņos gados ir bijuši vien 238 tūkstoši eiro.

### Ja skolā būs bērni, būs arī skola

Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa uzsvēra, ka pašvaldība neplāno nākamajos gados veikt izmaiņas Rendas skolas un bērnudārza darbā. “Ja skolā būs bērni, būs arī skola,” sacīja I. Bērziņa. Izglītības iestādes prognozes, kas balstītas uz vecāku iesniegumiem, rāda, ka bērni skolā būs arī nākamajos mācību gados. Šobrīd šeit mācās 27 bērni – 11 skolēni un 16 pirmsskolas grupu audzēkņi. Tai pašā laikā 28 Rendā deklarētie bērni no pirmsskolas vecuma līdz 4. klasei izglītojas Kuldīgā. Kuldīgas 2. vidusskolas direktore pienākumu izpildītāja Inese Reisa, kuras pārziņā ir Rendas filiāles darbs, sacīja, ka ir iespējams pagarināt pirmsskolas grupu darba laiku līdz plkst. 18.00, kā to rosina bērnu vecāki. Šādas izmaiņas veiks jau pavisam drīz. Lai bērnudārza grupiņā varētu nodrošināt šādu darba laiku, tiks risināts jautājums par vēl vienu darbinieku.

### Darba grupa priekšlikumu izstrādei

Sapulcē izskanēja viedoklis – ja skolas ēka ir par lielu salīdzinoši nelielajam bērnu skaitam, tad jaunās paaudzes izglītošanai jāmeklē citas telpas. I. Bērziņa sacīja, ka Domei iesniegtajā vecāku vēstulē bija labs priekšlikums par darba grupas izveidi, lai izstrādātu priekšlikumus par Rendas muižas, kurā atrodas skola, sekmīgu turpmāko izmantošanu. Darba grupā strādātu deleģēti vecāku pārstāvji, kā arī speciālisti no pašvaldības Izglītības nodaļas un pagasta pārvaldes. “Tā ir jūsu iespēja iesaistīties,” uzsvēra pašvaldības vadītāja, mudinot deleģēt vecāku pārstāvjus šai darba grupai.

## Aicina uz ikgadējām iedzīvotāju sapulcēm pagastos

Kuldīgas novada pagastu iedzīvotāji aicināti apmeklēt ikgadējās sapulces, kurās Kuldīgas novada Domes vadībai, Valsts policijas un SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” darbiniekiem, kā arī citu nozaru pārstāvjiem varēs uzdot visus interesējošos un neskaidros jautājumus.

### SAPULCES NOTIKS:

14. martā 18.00 – Rumbas pagasta Ventas ciema “Bukaišos”;  
20. martā 17.00 – Pelču pagasta pārvaldē;  
27. martā 17.00 – Snēpeles tautas namā;  
28. martā 15.00 – Vārmes jauniešu centrā;  
29. martā 12.00 – Gudnieku pagasta pārvaldē;  
3. aprīlī 17.00 – Ēdoles kultūras namā;

5. aprīlī 16.00 – Īvandes muižā;  
10. aprīlī 17.00 – Padures pagasta pārvaldē;  
12. aprīlī 18.00 – Turlavas tautas namā;  
18. aprīlī 15.00 – Laidu pilī;  
20. aprīlī 17.00 – Kabiles tautas namā “Sencis”;  
24. aprīlī 17.00 – Kurmāles pagasta pārvaldē.

### Autobusu reisi

Bērnu vecāki sapulcē interesējās par iespējām skolēniem ērtāk nokļūt skolā Kuldīgā un savlaicīgāk atgriezties Rendā – rīta reiss esot par agru, jo bērniem jau 7.00 jābūt autobusa pieturā Rendā, savukārt pēcpusdienās vairākas stundas jāuzkavējas pilsētā, jo autobuss uz Rendu iet tikai vakarpusē. Tāpat reizēm esot problēmas sagādāt skolēnam skaidru naudu, lai norēķinātos par autobusa biļeti – cauri Rendai kursējošajos autobusus nedarbojas e-talonu iekārtas un Rendā nav bankomāta skaidras naudas izņemšanai. Pašvaldības vadītāja skaidroja, ka sabiedriskais transports nav pašvaldības pārziņā, tāpēc tā nevar izmainīt reisu laikus vai uzdot transporta firmām uzstādīt e-talonu iekārtas, taču par šo jautājumu tiks runāts ar Autotransporta direkciju, lai situāciju risinātu.

### Ūdensapgādes problēmas

Attiecībā uz izskanējušo priekšlikumu par sadarbību ar Rīgas skolām, rīkojot Rendas muižā nometnes galvaspilsētas skolēniem vai sportistiem, iedzīvotājiem tika skaidrots, ka muižas ēkā ir problēma ar ūdensapgādi. Tāpēc par nometņu

rīkošanu varētu domāt tikai tad, kad būs atrisināts ūdens kvalitātes jautājums, kas savukārt rada papildus izdevumus. SIA “Kuldīgas ūdens” vadītājs Andris Kļaviņš iedzīvotājiem sacīja, ka noskaidros, kādi varētu būt risinājumi un iespējamās izmaksas. Problēmas ar ūdensapgādi ir ne vien skolā, bet arī Rendas centrā. “Kuldīgas ūdens” ūdensapgādi Rendā savā pārziņā pārņēma vien pirms trīs gadiem A. Kļaviņš sarunā ar iedzīvotājiem skaidroja, ka savulaik Rendā ieraktais ūdensvads acīmredzot nav atbilstošs tehniskajiem noteikumiem un ir savu laiku nokalpojis – tas burtiski sadaloties. Tāpēc SIA “Kuldīgas ūdens” brigāde vai katru otro dienu brauc uz Rendu risināt situāciju, veco cauruļu pļīsušajos posmos ievietojot jaunus. Pagasta pārvaldniece Inta Freiberga skaidroja, ka savulaik neizdevās piesaistīt Eiropas fondu naudu ūdensvada sakārtošanai, jo Rendai pieejamā summa bija gandrīz divreiz mazāka nekā iepirkumā noskaidrotās reālās būvniecības izmaksas.

### Par atkritumu izvešanu

Sapulcē izskanēja jautājums par lielgabarīta atkritumu izvešanas iespējām. SIA “Kuldīgas komunā-

lie pakalpojumi” vadītājs Pēteris Gobzemis sacīja, ka pieprasījums pagastos pēc šāda pakalpojuma iepriekš nav bijis liels, jo parasti lielgabarīta atkritumi ir vecas koka mēbeles, ko cilvēki mēdz vienkārši sadedzināt. P. Gobzemis rosināja par šo pakalpojumu zvanīt uzņēmuma dispečerdiensam – iespējams, lielgabarīta atkritumus varētu savākt ar to pašu mašīnu, kas brauc pēc šķīrotajiem atkritumiem, tāpēc atliks vien vienoties par savākšanas laiku. Komunālās saimniecības vadītājs aicināja iedzīvotājus negaidīt iedzīvotāju sapulces, bet ziņot uzņēmumam par problēmām laicīgi un arī jautājumus uzdot tad, kad tie rodas, nevis pēc gada. “Zvaniet, risināsim,” uzsvēra P. Gobzemis. Vēl iedzīvotājus interesēja, vai pagastā plānots mainīt kurināmā veidu vai izveidot nojumi malkas glabāšanai. Pašvaldības vadība, atbildot uz jautājumu, plaši skaidroja, kas novadā ir darīts, pilnveidojot infrastruktūru, lai veicinātu uzņēmējdarbību, uzskaitot privāto uzņēmēju investīcijas un radītās darba vietas gan ražošanā, gan tūrisma nozarē.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



